
 

 

 

 

 

 

         

   

   
       

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  ＜新年度の挨拶＞ 
山形県教育庁置賜教育事務所社会教育課の課長を拝命いたしました吉水順一でござい

ます。昨年度は主任社会教育主事として、各市町教育委員会や社会教育振興会関係者の

皆様にお世話になり、ありがとうございました。 

この度の新型コロナウィルス感染拡大防止に関わって、当初予定しておりました諸会

議・研修会の中止や延期を余儀なくされております。この件に関わりましても、皆様方

のご理解・ご協力をいただいておりますことに改めて感謝申し上げます。 

さて、令和２年度は第６次山形県教育振興計画（６教振）の後期プラン初年度となって

おります。後期プランにおいては、前期の目指す人間像をアップデートし「命をつなぐ

人」「学びを生かす人」そして「地域をつくる人」としております。これまでの研修会や

体験活動で学んだことを、実践化していくことが地域づくりにつながると捉えており、

様々な施策を講じてまいります。 

また、「社会に開かれた教育課程」の一環として、地域学校協働活動の推進にも力を尽

くしたいと考えております。 

「置賜は一つ」という理念の基、市町教育委員会、公民館・コミュニティーセンター、

社会教育関係者の皆様と「ONE TEAM」で業務を遂行してまいりますので一年間よろしく

お願いいたします。 

 

                   置賜教育事務所社会教育課長 吉水 順一 

Vol.117  令和２年４月号  

月号  

◇
社
会
教
育
主
事 

梅
津 

恭
子 

(

一
番
右) 

家
庭
教
育
・
子
ど
も
教
室
・
伝
統
芸
能 

 

◇
社
会
体
育
主
事 

船
山 

広
昭 

(

右
二
番
目)

 

生
涯
ス
ポ
ー
ツ
・
ス
ポ
ー
ツ
少
年
団 

 

◇
社
会
教
育
課
長 

吉
水 

順
一 

(

右
三
番
目)

 

 

◇
社
会
教
育
主
事 

松
本 

 

実 
(

左
三
番
目)

 

地
域
協
働
事
業
・
青
少
年
活
動
・
文
化
財 

 

◇
主
任
社
会
教
育
主
事 

吉
田 

正
博 

(

左
二
番
目)

 

 

◇
社
会
教
育
主
事 

阿
部 

 

文 
(

一
番
左)

 

社
教
振
・
幼
児
共
育
・
読
育
・
視
聴
覚 

令
和
二
年
度 

社
会
教
育
課
メ
ン
バ
ー
紹
介 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お問合せ先：置賜教育事務所社会教育課℡ 0238(88)8242】 

令和２年度の主な主管事業 
■ 第１回家庭教育支援フォーラム【中止】 

６月１０日（水）  置賜総合支庁西置賜地域振興局 

■ 第１回放課後子ども総合プラン指導者研修会【中止】 

６月 ５日（金）  長井市置賜生涯学習プラザ 

■ 読書推進ネットワーク研修会【延期】 

７月 ９日（木）   

■  置賜地区スポーツ推進研修会【延期の方向で検討中】 

    ７月１１日（土）  白鷹町立荒砥小学校・パレス松風 

■ 地域とともにある学校づくり研修会（兼）社会教育主事有資格者研修会 

（兼）公民館・コミュニティセンター・社会教育関係職員等研修会 

８月 ７日（金）  南陽市（予定） 

■ 第２回放課後子ども総合プラン指導者研修会 

    ９月２３日（水）  飯豊町町民総合センターあ～す 

■ 山形県スポーツ少年団置賜地区協議会指導者育成母集団研修会 

   １１月 ８日（日）  川西町 

 

この他にも研修会等の事業を実施いたしますので、その都度、配付させていただく開催案内等

をご高覧くださるようお願いします。 

なお、上記事業についても未確定なところがありますので、あらためて配付いたします開催案

内等によりご確認をお願いします。 

 
置賜は 

ひとつ 置賜社会教育振興会事業予定 
 

置賜社会教育振興会は、管内の社会教育・社会体育の団体関係者や小中学校・高等学校校長

会、ＰＴＡ団体等の代表者から構成される組織で、３市５町の法令外負担金によって運営され

ています。事務局を置賜教育事務所社会教育課に置き、管内市町社会教育主管課と連携を図り

ながら、社会教育の充実と生涯学習の振興に向けた研修事業等を行っております。 

 ● 置賜社会教育振興会合同研修会【次年度に延期】 

        ６月２７日（土）    会場：飯豊町町民総合センターあ～す                 

 ● 公民館・コミュニティセンター・社会教育関係職員等研修会 

第１回  ８月 ７日（木）    会場：南陽市（予定） 

第２回  ９月２９日（火）（予定）会場：未定 

  ● 置賜社会教育振興大会 

        １１月１０日（火）    会場：白鷹町役場中央公民館（予定） 

 ● 置賜地区自作視聴覚教材コンクール  

審査会 １０月３０日（金）    会場：置賜総合支庁西置賜地域振興局（予定） 

表彰式 １２月 ８日（日）    会場：南陽市赤湯公民館（予定） 

今年度はコロナウイ

ルス感染拡大の影響で

中止や延期の事業があ

りますので、ご確認くだ

さい。 


